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’lantalaiset’ puhuit, meänkieltä”. Toiseen maail-
mansotaan saakka julkinen suhtautuminen suo-
men kieleen oli hyvin nihkeä, eikä tilannetta
ainakaan parantanut 1920- ja 30-lukujen Suur-
Suomi-ideologia.

Käänne suomen kielen asemassa tapahtui vas-
ta 1950-luvulla, jolloin Ruotsin kouluylihallitus
määräsi, että lapsia ei enää saanut kieltää puhu-
masta äidinkieltään. Lukuvuonna 1970–1971
suomi tuli lähes sadan vuoden tauon jälkeen taas
kouluaineeksi. Opetuksessa ilmeni kuitenkin heti
ongelmia: suomen yleiskieli oli täysin vierasta
lapsille, jotka kotona olivat oppineet Tornion-
jokivarren murretta, ja muualla he taas olivat
olleet tekemisissä vain ruotsin kanssa, joka oli
kaiken virallisen ja julkisen toiminnan kieli. Rat-
kaisuksi löydettiin se, että lapsille alettiin opet-
taa sitä kieltä, joka oli heidän todellinen äidin-
kielensä. Tulokset paranivatkin heti, ja luku-
vuonna 1988–1989 Pohjois-Ruotsin kouluissa

opiskeli jo 2 392 lasta sellaista kielimuotoa, jota
oli alettu kutsua nimellä meänkieli (käytetään
myös kirjoitustapaa meän kieli). Suomalais-ug-
rilaiset kirjakielet olivat saaneet joukkoonsa uu-
den jäsenen.

Meänkielen varsinaista puhuma-aluetta ovat
Ruotsin viisi pohjoisinta kuntaa eli Haaparan-
ta, Övertorneå eli Ruotsin Ylitornio, Pajala, Kii-
runa ja Jällivaara. Meänkielen tunnetuimpiin tut-
kijoihin ja aktivisteihin kuuluva Birger Winsa
arvelee, että näissä kunnissa kielen puhujia on
noin 20 000–35 000 ja suunnilleen 15 000–25 000
asuu alueen ulkopuolella. Termi meänkieli viit-
taa siis Pohjois-Ruotsin suomalaismurteisiin, joi-
ta oikeastaan on kaksi ryhmää, Tornionjokivar-
ren murre ja Jällivaaran murre, ja jotka poik-
keavat selvästi toisistaan. Joskus olen kuullut
myös Suomen-puoleisen Tornionjokivarren asuk-
kaiden haluavan lukeutua meänkielen puhujiin.

Mäenkielen puhuma-aluetta Ruotsin Norrbottenin läänissä ovat Haaparanta, Övertorneå eli Ruotsin Ylitornio, Pajala, Kiiruna
ja Jällivaara (kartta: Taina Lämsä, 1991).
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